CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO n.º _______, DE 2023.

(Da Senhora Delegada Ione)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  da  Câmara  dos  Deputados  em
homenagem  ao  Dia  Internacional  da
Mulher, a ser realizada no dia 08 de março
de 2024.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de
Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em homenagem ao Dia Internacional da
Mulher, a ser realizada no dia 08 de março de 2024.

JUSTIFICATIVA

O Dia  Internacional  da Mulher  foi  oficialmente criado pela Organização das
Nações Unidas – ONU, data escolhida para celebrar as conquistas sociais, políticas e
econômicas das mulheres ao longo dos anos.

Suas sementes foram plantadas em 1908, quando 15 mil mulheres marcharam
pela  cidade  de  Nova  York  exigindo  a  redução  das  jornadas  de  trabalho,  salários
melhores e direito ao voto.

Clara Zetkin, ativista e defensora dos direitos das mulheres, teve a ideia de
tornar a data internacional. Assim, a data foi celebrada pela primeira vez em 1911, na
Áustria,  Dinamarca,  Alemanha  e  Suíça.  O  Dia  Internacional  das  Mulheres  só  foi
oficializado em 1975 pela ONU.

É  importante  destacar  que  o  papel  da  mulher  na  sociedade  necessita  de
atenção, principalmente por parte do Poder Público, e deve ser discutido não apenas
em termos de mercado de trabalho, mas dentro de uma perspectiva abrangente de
democracia e com uma visão estratégica de igualdade, combate à violência - inclusive
violência  sexual,  exclusão  social,  razão  pela  qual  merece  que  a  Câmara  dos
Deputados promova a justa homenagem requerida.

Sala das Sessões, ____ de outubro de 2023.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

37
70

16
59

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237701659200

RE
Q

 n
.3

37
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

11
:5

0:
28

.2
00

 -
M

ES
A